*Lirea et suis terminis et in castro et villa de Ezlida et suis terminis et in castro de Beyo et suis terminis et in castro de Ayn et suis terminis et in castro de Tales et in suis terminis*¹¹⁶.

El 28 de julio de 1247, en Huesca, el rey Jaime I establece un acuerdo con la Orden del Temple, representada por fray Guillermo de Cardona, venerable Maestre de la milicia del Temple en Aragón y Cataluña sobre cuestiones diversas.

*Noverint universi quod inter nos dominum Iacobum (...) et nobilem virum fratrem Guillelmum de Cardona venerabilem magistrum milicie Templi in Aragonia et Catalonia et quosdam alios eiusdem ordinis magistros predecessores suos, super subiectis capitulis, titulis seu petitionibus questio fuit diucius agitata*¹¹⁷.

El 30 de julio de 1247, en Huesca, Jaime I confirma a la Orden del Temple el diezmo de todos los bienes reales que ya les había sido concedido por los monarcas antecesores.

*(...) tam de hereditatibus universis, honoribus, civitatibus, castris, villis, mansis, laboracionibus, lezdis, pedagiis, herbaticis et carnegiis*¹¹⁸.

El 29 de mayo de 1248 fray Gauterius, Comendador de Valencia de la Orden del Temple, dona carta de población a la villa de Moncada, a fuero de Valencia.

*Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos, frater Gauterius, comendator domus Militie Templi de Valentie, (...) per nos et nostros presentes et futuros, damus, concedimus et stabilimus imperpetuum vobis populatoribus de Muncada, scilicet Dominico de Siscar, Berengario de Riu, Petro de Barberano (...) domos unicuique vestrum et unam fanecatam terre pro orto faciendo in Muncada (...) Concedendo et donando vobis et vestris omni tempore foros et consuetudines Valentinos*¹¹⁹.

¹¹⁶ HUICI MIRANDA, A., CABANES PECOURT, M^a. D., *Documentos de Jaime I, 1237-1250*. Valencia, 1976, op. cit., tomo II, doc. 466, pp. 269-271.

¹¹⁷ HUICI MIRANDA, A., CABANES PECOURT, M^a. D., *Documentos de Jaime I, 1237-1250*. Valencia, 1976, op. cit., tomo II, doc. 467, pp. 271-276.

¹¹⁸ HUICI MIRANDA, A., CABANES PECOURT, M^a. D., *Documentos de Jaime I, 1237-1250*. Valencia, 1976, op. cit., tomo II, doc. 468, pp. 277-278.

¹¹⁹ LORENS RAGA, P. L., *La ciudad de Moncada*, 1950, pp. 318-321. GUINOT RODRÍGUEZ, E., *Les cartes de poblament medievals valencianes*, op. cit., carta 70, pp. 199-202.

El 13 de octubre de 1248, en Valencia, Jaime I concede a la Orden del Temple unas casas, sitas entre tres torres de la muralla de la villa de Liria, más una jovada y casas, localizadas ante dicha muralla.

Noverint universi quod nos Iacobus (...) per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam nobis, venerabili et religioso viro Sancio Cardona, magistro milicie Templi et vestris successoribus et ordini Templi, imperpetuum, quasdam domos infra muros ville de Licia sicut sunt terminate et assignate de una turre ad aliam, et continent in se tres turres dictorum murorum. (...) Et unam iovatam terre cum domibus in ea sitis, que est ante muros eiusdem ville¹²⁰.

El 25 de noviembre de 1248 fray Pedro de Alcalá, Castellán de la Orden del Hospital, concede nueva carta de poblamiento a la alquería de Silla, ahora para sesenta pobladores cristianos, y también a fuero de Valencia.

In Dei nomine. Sit notum cunctis, presentibus et futuris, quod nos frater Petrus de Alcalano, humilis Castellanus Emposte (...) per nos et omnes successores nostros, damus et stabilimus et concedimus ad populandum, bene laborandum vobis Petro de Torrente, Petro Arnaldi Cortes, Iohanni Marti (...) et vobiscum sexaginta populatoribus aliis, totam alcaram nostram integriter de Cilla¹²¹.

El 28 de noviembre de 1248 fray Pedro de Grañena, Comendador de las casas de Valencia de la Orden del Hospital otorga carta puebla a la alquería de Torrente para Berenguer Torner y otros, a fuero de Valencia.

Sit omnibus notum quod nos, frater Petrus de Granyena, comendador domus Hospitalis Valentie (...) per nos et omnes nostros presentes et futuros, damus et stabilimus vobis, Berengario Tornerio, et Blanca Fort, femina, (et aliis) (...) et successoribus vestris in perpetuum, videlicet centum

¹²⁰ HUICI MIRANDA, A., CABANES PECOURT, M^a. D., *Documentos de Jaime I, 1237-1250*. Valencia, 1976, op. cit., tomo II, doc. 479, pp. 291.

¹²¹ FEBRER ROMAGUERA, M. V., "La segona carta pobla de Silla donada l'any 1248 i les seues condicions". *Butlletí informació Municipal de Silla*, núm. 16, 1983. GUINOT RODRÍGUEZ, E., *Les cartes de poblament medievals valencianes*, op. cit., carta 74, pp. 206-208.

*quinquaginta iovatas terre in regadivo alqueriis nostre de Torrent inter vos taliter dividendas (...) ad forum Valentie*¹²².

El 13 de agosto de 1249, en Valencia, el Rey cede temporalmente las rentas de las villas de Onda y Burriana a la Orden del Temple hasta que esta institución religioso-militar recupere las cantidades que el Monarca le adeuda.

El 25 de febrero de 1250, en Valencia, Jaime I diligencia carta de protección a la casa del Orden del Temple en la ciudad de Valencia, incluida a las personas y bienes.

El 21 de marzo de 1250 fray Pedro de Alcalá, Castellán de Amposta de la Orden del Hospital, otorga carta puebla a varios repobladores para que se instalan en la villa y castillo de Cervera del Maestrazgo.

*Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Alcalano, Castellanus Emposte humilis de consilio et voluntate fratris Petri de Graniana, comendatoris domus Valentie, et fratris Petri de Asyti, comendatoris Emposte, et fratris Iohannis de Parisio, comendatoris castri Cervarie (...) per nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus in perpetuum vobis, Raymundo de Belloc et Iohanni Pereç (...) et omnibus aliis hominibus qui modo in castro et villa de Cervaria permanent vel de cetero permanebunt et omni proieniei et posteritati vestre et eorum, totum terminum corporis castri Cervarie, quod iam possidetis et laboratis ut ipsum populetis et laboretis et possideatis et explectetis*¹²³.

El 19 de mayo de 1250, en Morella, Jaime I promete a Guillermo de Cardona Maestre de la Orden del Temple restituirles los castillos de Morella y Almenar si les fueran arrebatados a la Orden.

Noverint universi quod nos Iacobus (...) per nos et nostros promitimus vobis venerabili et dilecto fratri Guillelmo de Cardona magistro milicie Templi et vestris fratribus universis quod si aliquis

¹²² BEGUER ESTEVE, V., "La Carta Puebla de Torrent", XII Asamblea de Cronistas del Reino. Valencia, 1978, pp. 167-172. FEBRER ROMAGUERA, M. V., y ROYO MARTÍNEZ, J., "La carta de población de Torrent de 1248. Introducción y edición del texto latino". *Torrrens*, n° 5, (1986-1987), pp.23 y ss. GUINOT RODRÍGUEZ, E., *Les cartes de poblament medievals valencianes*. Valencia, 1990. Carta puebla, núm. 75, pp. 208-212.

¹²³ FERRANDIS IRLÉS, M., "Carta puebla del castillo y villa de Cervera por Pedro de Alcalá en 21 de marzo de 1250", *BSCC*, t. XLV, (1969), pp. 32-33. Guinot Rodríguez, E., *Les cartes de poblament medievals valencianes*, op. cit., carta puebla núm.82, pp. 220-221

vel aliqui occuparent castra de Morella et de Almenar (...) nos restituemus vobis ipsa castra et faciemus vobis satisfieri de ipsis iniuriis et forciis illatis¹²⁴.

El 3 de septiembre de 1250, en Lérida, Jaime I y el castellán de Amposta autorizan y conceden a la casa del Hospital de Valencia plena potestad para poblar alquerías del término del castillo nuestro de Cullera a fray Juan Aparicio y a Ramón de Rocafull.

Noverint universi quod nos Iacobus (...) et nos, frater Petrus de Alcalano, castellanus Emposte (...) damus et concedimus vobis, fratri Iohanni Paricius, preceptorum domus Hospitalis Valencie et vobis, Raimundo Rochafolio, plenariam potestatem stabiliendi et populandi ad octavum omnes alquerias et terminum castrum nostro de Cuyllera¹²⁵.